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DETALLE ALAMBRE TRINCHERA
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 (VER NOTAS 2 Y 5 )
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RELLENO COMPACTADO
(VER NOTAS 2 Y 5)

EXCAVACIÓN MÍNIMA
PERFIL REAL

CONCRETO ASFÁLTICO
(VER NOTA 7)

CORTE CON TALUD
 (VER NOTA 6)

RELLENO DE BASE
(VER NOTA 4)

A

a
Ø + 2e
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(VER NOTA 8)
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SECCIÓN No. 2

ASIENTO DE ARENA
(VER NOTA 1)

2.

7.

6.

4.

5.

3.

1.

8.

NOTAS:

EL ASIENTO DE ARENA (O EL MATERIAL GRANULAR BIEN GRADUADO) TENDRÁ LOS
ESPESORES MARCADOS EN LOS PLANOS CONTRACTUALES, CON CONTENIDO DE
HUMEDAD QUE PERMITA UNA EXCELENTE DISTRIBUCIÓN Y ACOMODO DEL MATERIAL,
PARA CONSTRUIR UN LECHO ESTABLE PARA LA COLOCACIÓN DE LA TUBERÍA.

MATERIAL GRANULAR BIEN GRADUADO Y COMPACTADO, CON EL 100% DE LAS
PARTÍCULAS QUE PASEN EL TAMIZ No. 40 Y NO MÁS DEL 10% QUE PASEN EL TAMIZ No. 80 µ
(MICRÓN).

RELLENO CON MATERIAL DE EXCAVACIÓN APROBADO POR LA SUPERVISIÓN.

RELLENO DE BASE DE ACUERDO A LAS NORMAS Y ESPECIFICACIONES DEL MINISTERIO  DE
OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES (MOPC).

RELLENO COMPACTADO EN CAPA 200 mm MÁXIMO DE ACUERDO AL PORCIENTO DE
COMPACTACIÓN INDICADO.

CORTE CON TALUD DE ACUERDO A LAS CARACTERÍSTICAS GEOTÉCNICAS DEL TERRENO.  EL
TALUD DE EXCAVACIÓN EN ROCA O  MATERIAL FIRME  SERÁ VERTICAL O CASI VERTICAL.

CONCRETO ASFÁLTICO CON ESPESOR IDENTICO AL EXISTENTE 75 mm MÁXIMO, EN CASO DE
DAÑOS AL CONTEN Y LA ACERA SE RECONSTRUIRÁN DE ACUERDO A LAS DIMENSIONES
EXISTENTES.
MATERIAL DE MINA LIBRE DE PIEDRA, COLOCADO 0.15 m SOBRE LA TUBERÍA. EN LOS CASOS QUE
EL MATERIAL DE LA EXCAVACIÓN CUENTE CON CARACTERÍSTICAS ADECUADAS SE PODRÁ
UTILIZAR CON LA APROVACIÓN DE LA SUPERVISIÓN.

NOTA:
EL ANGULO DE DEFLEXIÓN DE LAS TUBERÍAS PERMITIDO EN CAMPO SERÁ UN 90%
DEL ESTANDAR INDICADO POR EL FABRICANTE.

TABLA  GENERAL ANCHO DE ZANJA PARA TUBERÍAS
Diámetro
(pulgadas)

Diámetro
(pulgadas)

Separación cara
del tubo y la zanja

(m)

Espesor Tubería
(pulgadas)

Espesor de
arena

Ancho a
utilizar (m)

Nominal Real a e b A
3 3.5 0.25 0.17 0.1 0.65
4 4.5 0.25 0.21 0.1 0.70
6 6.63 0.25 0.32 0.1 0.75
8 8.63 0.25 0.41 0.1 0.80

12 12.75 0.25 0.61 0.1 0.90

SECCIONES TÍPICAS
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NOTA:
PARA TEE,
USESE ESTA TABLA ENTRANDO
CON EL DIÁMETRO DE SALIDA.

CODOS    DE    45°    A    90°

Ø

D

L

W

T

3" 4" 6" 8" 12"

30 30 30 30 30

35 35 45 75 105

30 35 40 50

25 25 25 45

70

75

CODOS    DE    0°    A    45°

Ø

D

L

W

T

3" 4" 6" 8" 12"

15 15 15 15 20

30 30 30 50 70

30 40

25 25 25 40

50

55

TAPONES

Ø

D

L

W

3" 4" 6" 8" 12"

15 15 15 15 20

35 35 50 70

35 50 70

30 30

35

3535

D

L&
W

 TAPÓN

A

A
L

DT

CODO

L

T

D

0.05

D

W

TEE 
CODO01

21 ES.: 1:10
TEE Y TAPÓN02

21 ES.: 1:10
TEE03

21 ES.: 1:10
CODO04

21 ES.: 1:10

CODO05
21 ES.: 1:10

SECCIÓN A-A´06
21 ES.: 1:10

TAPÓN07
21 ES.: 1:10
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LÍNEA MUNICIPAL

6

7
8

9

ACERA SI APLICA MURO DE INMUEBLE

EJE DE TUBERÍA
1/6"
DE LA CALZADA
MODIFICADA EN EL
CAMPO

1

2 3

4

TERRENO
NATURAL

100.
20

0.
70

NIVEL DEL
PAVIMENTO

0.
10

5
6

CALZADA

MURO DEL
MUEBLE

LÍNEA MUNICIPAL

0.40

7

8

9

10

1312

11

TERRENO NATURAL

EJE DE TUBERIA 1/6"
DE LA CALZADA
MODIFICADA EN EL
CAMPO

1

2 3

4

2.-ABRAZADERA DE PE o PP PARA DIÁMETROS ≤4" y HD PARA SUPERIORES
1.-MATRIZ DIÁMETRO VARIABLE

3.-ADAPTADOR MACHO (ROSCADO A MANGUERA)

4.-TUBERÍA PE (DR-13.5), ALTA DENSIDAD

5.-ADAPTADOR HEMBRA (ROSCADO A MANGUERA)

6.-CAJA PLÁSTICA CON TODOS SUS COMPONENTES INTERNOS (VÁLVULA DE PASO, NIPLES, TUERCAS, ACOPLES, ETC.)

7.-ADAPTADOR HEMBRA (ROSCADO A PVC)

8.-TUBERÍA DE PVC SCH-40

9.-TAPÓN HEMBRA (SI APLICA) o CONEXIÓN A TUBERÍA ACOMETIDA EXISTENTE (SI APLICA)

LEYENDA

10.-VÁLVULA CHECK 1/2"

2.-ABRAZADERA DE PE o PP PARA DIÁMETROS ≤4" y HD PARA SUPERIORES
1.-MATRIZ DIÁMETRO VARIABLE

3.-ADAPTADOR MACHO (ROSCADO A MANGUERA)

4.-TUBERÍA PE (DR-13.5), ALTA DENSIDAD
5.-ADAPTADOR MACHO 1/2" A POLIETILENO RETICULADO

6.-ADAPTADOR (H)1-2" PVC

7.-TUBO SCH -40 1/2" PVC 0.90m

8.-CODO PVC 1/2" *90
9.-TUBO SCH -40 1/2" PVC 0.80m

LEYENDA

10.-CAMISA O MOLDE Ø4 H.S. 1:3:5 COMO ANCLAJE

11.-CODO PVC 1/2" *90
12.-ADAPTADOR (H) 1/2" PVC

13.-LLAVE CHORRO PLÁSTICA 1-2"

0.
39

0.25

0.
18

0.
18

VISTA EN PLANTA ELEVACIÓN FRONTAL ELEVACIÓN LATERAL

SECCIÓN 3D VISTA 3D

 NOTAS:

1.-PE (POLIETILENO);PP (POLIPROPILENO); HD (HIERRO DUCTIL);

2.-SIEMPRE QUE EXISTÁN ACOMETIDAS EN FUNCIONAMIENTO, PREVIA A LA INSTALACIÓN

DE LA NUEVA, ESTA ÚLTIMA SE UBICARÁ PARALELA A LA EXISTENTE PARA SU

POSTERIOR CONEXIÓN LUEGO DE LA VÁLVULA DE PASO (VER ITEMS 9 LEYENDA

ACOMETIDA URBANA).

3.-PARA EDIFICACIONES MULTIFAMILIARES, INSTITUCIONALES, COMERCIALES E

INDUSTRIALES, EL DIÁMETRO DE LA ACOMETIDA SE DEFINIRÁ PARTICULARMENTE

SEGÚN LAS CARACTERISTICAS DE ESTAS.

0.
40

0.40

LLAVE CHORRO PLÁSTICA
1/2"

BASE DE CONCRETO

NOTA:
LAS UNIDADES DE MEDIDAS DE LA CAJA DE REGISTRO ESTÁN
EN cm.

DATOS DE CAJA:
MATERIAL:  PEHD
RESORTE:  ACERO INOXIDABLE
EMPAQUE: CAUCHO
PLÁSTICO NO RECICLABEL CON ALTA RESISTENCIA AL IMPACTO

DETALLE INSTALACIÓN ACOMETIDA DE AGUA POTABLE RURAL (Ø1/2" INTERNO)
ES.: 1:10

DETALLE DE LLAVE DE CORRO DE 12" Y BASE DE CONCRETO
ES.: N/E

DETALLE INSTALACIÓN A ACOMETIDA DE AGUA POTABLE URBANA (Ø1-2" INTERNO)
ES.: 1:10

DETALLES DE CAJA DE REGISTRO PARA MEDIDORES DE AGUA
ES.: N/E

03
00

01
00

02
00

04
00
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ASIENTO DE ARENA

TERRENO NATURAL

CAJA TELESCÓPICA

LOSA H. A.
(VER DETALLE)

ANCLAJE H. A.

TUBERÍA  < Ø 12"

CUADRANTE
VÁLVULA DE COMPUERTA DE
CUADRANTE  < Ø 12"

RELLENO COMPACTADO
 DE CALICHE

CALZO DE HORMIGÓN SIMPLE

0.22

ASIENTO DE ARENA

TERRENO NATURAL

CAJA TELESCÓPICA

LOSA H. A.
(VER DETALLE)

0.50

CUADRANTE

RELLENO COMPACTADO
 DE CALICHE

0.
10

D
e

AL
TU

R
A 

VA
R

IA
BL

E

0.18

JUNTA DRESSER Ø3''

CALZO DE HORMIGÓN SIMPLE

TUBERÍA < Ø 12"

VÁLVULA DE
COMPUERTA DE
CUADRANTE Ø3''

1.
00

B
P-0

A
P-0

ASIENTO DE ARENA

RELLENO COMPACTADO
DE CALICHE

TERRENO NATURAL

TUBERÍA  < Ø 12''

JUNTA DRESSER  < Ø 12''

e-0.10

0.50

0.
50 0.21

HUECO PARA
CAJA TELESCÓPICA

Ø1/4@ 0.10

Ø19

DETALLE DE HIDRANTE

PLANTA

2         TUBO DE P.V.C. Ø4"

3         JUNTA MECANICA DRESSER Ø4"

4         TUBERIA DE Ø4" DE LONG. VAR.

5         VALVULA DE COMPUERTA

6        JUNTA DE ESPIGA Y CAMPANA

1         TEE DE ACERO

DETALLE DE HIDRANTE DE INCENDIO CON VÁLVULA

SECCION A-A`

A
P-0

3" ØVariable 3"

3"

PESTAÑA
CAJA
TELESCOPÍCA
(HIERRO FUNDIDO)

fc'= 140 kg/cm²

SECCIÓN B-B'
00
01

ES.: 1:10

SECCIÓN A-A'
00
01

ES.: 1:10

DETALLE ESTRUCTURAL DE LOSA
00
01

ES.: 1:10

00
03

ES.: 1:10

VISTA EN PLANTA DETALLE DE TAPA-1
00
01

ES.: 1:10

DETALLE DE TAPA-2
00
01

ES.: 1:10

DETALLE CALZO HORMIGÓN
00
01

ES.: 1:10

SECCIÓN A-A'
00
01

ES.: 1:10

PLANTA
00
01

ES.: 1:10
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TUBERÍA Ø8" PVC (SDR-21)

A

TAPA POLIPROPILENO
(28 T) FERAY

MURO DE 8" A CÁMARA LLENA
(VER SECCIÓN C-C')

0.
20

1.
00

0.
20

1.
40

0.20 1.00 0.20

1.40

#

1

2

3

4

VÁLVULA DE BOLA, Ø1", CUERPO DE
BRONCE,  EXTREMOS ROSCADOS, (150 PSI).

CLAMP Ø8" X 1" X 1" X 1" EN H.F.

VÁLVULA DE AIRE COMBINADA Ø1" HF (150 PSI),
(CON REGISTRO).

TUBO Ø8" PVC (SDR-21)

DESCRIPCIÓN

LEYENDA VÁLVULA DE AIRE COMBINADA

NIPLE Ø1" X 16"  PVC, EN UN EXTREMO
ROSCADO ASTM A-53 Y EN EL OTRO
SOLDADO.

5

TUBERÍA Ø8" PVC

0.20 1.00 0.20

VÍA

TAPA P.N. (28 TON) FERAY
(1.00M X 1.00M)

1.40

0.
20

1.
00

0.
20

1.
40 3

4

2

1

5

5

1.00

MURO EN BLOCKS 8"
A CÁMARA LLENA

TAPA P.N. (28 TON) FERAY
(1.00M X 1.00M)

3

4

2

5

5

0.20 1.00 0.20

VÍA

1.40

0.
20

1.
00

0.
20

1.
40

(VER DETALLE DE DRENAJE

DE GOTEO O LAGRIMEO)

TAPA POLIPROPILENO
(28 TON.) FERAY

MURO DE 8" A CÁMARA
LLENA

Ø3/8''@20

Ø3/8''@20

B

A

DESAGÜE DE PISO Ø8´´ PVC
(VER DETALLE DE DRENAJE
DE GOTEO O LAGRIMEO)

C

S=1%

S=1%

A

S=
1%

Ø3/8''@20

0.
10

0.
10

0.
20

1.60

(VER DETALLE DE DRENAJE

DE GOTEO O LAGRIMEO)

MURO EN BLOCKS 8"
A CÁMARA LLENA

0.20 1.00 0.20

VÍA

TAPA P.N. (28 TON) FERAY
(1.00M X 1.00M)

1.40

4 Ø3/8" @25

0.
20

1.
00

0.
20

1.
40

(EST. Ø3/8" @20)

Ø3/8''@20

(VER DETALLE DE DRENAJE
DE GOTEO O LAGRIMEO)

2 Ø3/8"@50

EST. Ø3/8"@0.25

3'

8"

MATERIAL
GRANULAR

TUBO DE Ø8" PVC (SDR-26)
RANULADO / DRENAJE DE
GOTEO O LAGRIMEO.

RANURAS DE 4" x 3/8"

PLANTA DIMENSIONADA
ES.: 1:15

PLANTA ESTRUCTURAL
ES.: 1:15

SECCIÓN A-A'
ES.: 1:15

SECCIÓN B-B'
ES.: 1:15

DETALLE  ESTRUCTURAL DE LOSA DE FONDO
ES.: 1:10

SECCIÓN ESTRUCTURAL C-C'
ES.: 1:15

DETALLE DE DRENAJE DE GOTEO O LAGRIMEO
ESC.: 1:15

INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES
Y ALCANTARILLADOS

INAPA
DIRECCIÓN DE INGENIERÍA

DISEÑO: DIBUJO:

REVISIÓN: REVISIÓN:

VISTO: VISTO: No. PLANO

REVISIÓN FECHA REVISIÓN OBJETO REVISIÓN

APROBADO : Ing. José Manuel Aybar
Director de Ingeniería

1962

REP
U

B
L

I C
A DOM

I N
IC

ANA

I N P AA

ESCALA

NOTA: SALVO INDICACIÓN CONTRARIA TODAS LAS UNIDADES
ESTÁN EN EL SISTEMA MÉTRICO DECIMAL.

NOTA: ACOTAMIENTO TOPOGRÁFICO
SERÁ:  m(snmm)

Ayte. Ing. Carlos Sepúlveda

Ing. Rubén Montero

            Ing.   Socrátes Garcia Fría
Encargado Depto. Dis. Sist. Acueductos

División de Dibujo

Arq. Shirley Marcano

      Ing. Pedro De Jesús
Encargado Depto. Técnico

DETALLES PARA LA INSTALACIÓN 

DE VÁLVULA DE AIRE COMBINADA CON REGISTRO

CONSTRUCCIÓN ACUEDUCTO MAMÁ TINGÓ

PROVINCIA MONTE PLATA

INDICADA

7

0 9/Marzo/2021 PARA CONSTRUCCIÓN



TA
BL

ER
O

 E
LÉ

C
TR

IC
O

0.204.400.20

3.50

0.20

0.20

CLORACIÓN

CARRETERA AL BATEY BIENVENIDO

11.75

12.70

4.008.10

4.60

4.60

2.60

2.60

COORDENADAS UTM
390056.06 m E
2042001.18 m N

COORDENADAS UTM
390053.81 m E
2042018.31 m N

COORDENADAS UTM
390053.78 m E
2042006.24 m N

CASETA DE CLORACIÓN

PUERTA DE ACCESO

VERJA PERIMETRAL A
CONSTRUIR

COORDENADAS UTM
390050.39 m E
2042008.64 m N

COORDENADAS
UTM
390056.72 m E
2042010.39 m N

REGISTRO (A
CONSTRUIR)

COORDEADAS UTM
390046.48 m E
2042007.97 m N

COORDENADAS UTM
390053.33 m E
2042012.78 m N

COORDENADAS UTM
390057.722 m E
2042009.669 m N

VERJA PERIMETRAL
(A CONSTRUIR)

VERJA PERIMETRAL
(A CONSTRUIR)

VERJA PERIMETRAL
(A CONSTRUIR) VER PLANO 18

TUBERÍA Ø16" LOCK JOINT
EXISTENTE

SALIDA
DOSIFICADOR Ø2"
PVC (SCH-80)

SUCCIÓN
Ø2" PVC
(SCH-80)

TABLERO
ELÉCTRICO
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 CLORINADORPIEZA CON ACCESORIOS DE ACERO
FORJADO USANDO LITARGIRIO Y
CEMENTO DE GLICERINA EN
TODAS LAS UNIONES ROSCADAS

AL PUNTO DE APLICACIÓN

VÁLVULA AUXILIAR
DEL CILINDRO DE
1 TONELADA

CILINDRO DE  CLORO
DE 1 TONELADA

CONEXIONES FLEXIBLES
DE COBRE Ø3/8" VÁLVULA DE CABECERA

TIPO CILINDRO DE Ø3/4"

UNIÓN DE ACLOPAMIENTO

CONEXIONES FLEXIBLES
DE COBRE Ø3/8"

TUBO DE ACERO DE UNA SOLA

1.50

PERFIL
W 8x21 DIFERENCIAL MANUAL

CAPACIDAD  3.0 TONELADAS

0.30

3.15

4.87

Ø3/4"PVC

VÁLVULA AUXILIAR

TUBERÍA FLEXIBLE

ANTEPECHO
LOSA =0.12 M

DOSIFICADOR DE CLORO
RANGO DE 0-150 LB/DIA

BOMBA TIPO BOOSTER
POTENCIA 0.50 HP, 60 Hz

VUELO

COLUMNA

VIGA

ZAPATA
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1
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MURO BLOCK 8"
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CILINDROS CLORO
CAPACIDAD 1 TONELADA
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REGULADOR DE VACIO, CAPACIDAD 1,000 LBS/DIA

DOSIFICADOR DE CLORO, RANGO 0-100 LBS/DIA

INYECTOR CLORO

MANOMETRO GLICERINA 

VÁLVULAS DE GLOBO PVC, Ø1"

SOPORTES MANIFOLD, MATERIAL GRP

MANIFOLD CONDUCCIÓN CLORO GAS, Ø1" PVC (SCH-80)

BOMBAS TIPO BOOSTER, MOTOR 5 HP.

MONOVIA PERFIL ACERO W 10 1

FILTRO CLORO11 1

ELEVADOR CILINDROS, CAPACIDAD 3 TONELADAS12 1

CILINDROS CLORO GAS, CAPACIDAD 2,000 LBS.

1.04

CAMINO

ANTEPECHO

COLUMNA

DESAGUE TECHO Ø2"

RIEL METÁLICO
L*3*3*1/4"

4

VIENE DESDE
BOMBAS BOOSTER

7

88

9
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0.64

0.64 0.64

BÁSCULA PARA PESAJE DE CILINDROS

DETALLE DE APOYOS PARA CILINDROS
RODILLO DE GOMA

DETALLE CONEXIÓN CON EL CILINDRO DEL CLORO
ESC.: 1:50

DESCARGA DE CILINDROS
ESC.: 1:50

INSTALACIÓN Y CONEXIONES
ESC.: 1:50

PLANTA
ESC.: 1:50

SECCIÓN B - B'
ESC.: 1:50

CONEXIONES C - C'
ESC.: 1:50

SECCIÓN A - A'
ESC.: 1:50

DETALLE CONEXIÓN AL VACÍO CON EL CILINDRO
ESC.: 1:50
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LEYENDA

LUCES INC. TECHO

TOMACORRIENTE DOBLE 
120 VOLTIOS

PANEL DE BREAKER

S=0.003 LT

LH

S=
0.

00
3

LH

PLANTA DE DESAGUE

LTLT

LT

LT

1.00

3

PVC (SCH-80) Ø2"
(VIENE DESDE

CASA CLORACIÓN)

PVC (SCH-80) Ø2"
(HACIA CASA CLORACIÓN)

2

1

0.15 1.70 0.15

0.15

0.15

1.70

DETALLE REGISTRO TUBERÍA CLORO

TAPA CIRCULAR GRP
(D=0.80 m)

DETALLE ESTRUCTURAL

MUROS BLOSCKS 6"
CÁMARA LLENA

Ø3/8" @20

BASTONES
Ø3/8" @ 0.20 m

Ø3/8" @15 m A.D.

2

1

TUBERÍA Ø16" ACERO (SCH-40)

 NIPLE ROSCADO (SOLDADO)

LEYENDA

3 CODO 2" x90° ACERO

4 JUNTA REDUCTORA TIPO DRESSER Ø16"

2.00

0.15 1.70 0.15

0.20

Ø16" L.J. EXISTENTE

1.
50

0.20

0.20

4

Ø16" L.J.
EXISTENTE

TAPA CIRCULAR
GRP (D=0.80 m)

MUROS CLOCKS 6"
CÁMARA LLENA

LOSA HORMIGÓN
ARMADO

PVC (SCH-80) Ø2" (VIENE DESDE
LA CASA DE CLORACIÓN)

FLUJO
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2 4
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INGRESO DE CLORO PVC (SCH-80)
Ø2" (VIENE DESDE CASA CLORACIÓN)
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